
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 7     del  19.01.2012                   

OGGETTO : Lavoro di pubblica utilità di cui all’art.54 del dlgs 274/2000, di imputati e condannati, per i reati di 
competenza del giudice di pace nonché pe ri reati dagli artt. 186 a 187 Cds, quale sostituzione delle pene detentive e 
pecuniarie irrogate, per le finalità previste dalle norme (comma 9 bis art. 186,8 bis art. 187) – Convenzione con il Tribunale 
di Nola. ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno  diciannove del  mese di gennaio  alle ore  13,00  nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE  X 

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO  X 

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO  X 

 

 Con la partecipazione del  Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     av. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  24.01.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  24.01.2012  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   24.01.2012 

f.to 

Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 



 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

 

 

Proposta di delibera di G.C.   

 

 

OGGETTO:   Lavoro di pubblica utilità di cui all’art.54 del dlgs 274/2000, di imputati e condannati, per i reati di 

competenza del giudice di pace nonché pe ri reati dagli artt. 186 a 187 Cds, quale sostituzione delle pene detentive e 

pecuniarie irrogate, per le finalità previste dalle norme (comma 9 bis art. 186,8 bis art. 187) – Convenzione con il Tribunale 

di Nola 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il  responsabile del Settore P.M. 

     dr. Giuseppe Caliendo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto:  lavoro di pubblica utilità di cui all’art. 54 del dlgs 28/08/2000 n° 274, di imputati e 
condannati, per i reati di competenza del giudice di pace nonché per i reati dagli artt. 
186 a 187 Cds, quale sostituzione delle pene detentive e pecuniarie irrogate, per le 
finalità previste dalle norme (comma 9 bis art 186,8 bis art 187). Convenzione con il 
tribunale di Nola 

 

La Giunta  

Premesso che a norma dell'art. 54 del dlgs 28 agosto 2000, n. 274 e successivo DM del 26 marzo 
2001, il giudice di pace può applicare, su richiesta dell'imputato, la pena del lavoro di pubblica 
utilità; 

Dato atto che analoga possibilità è prevista per coloro i quali siano stati condannati per la 
contravvenzione di cui agli artt. 186 e 187 Cds, con destinazione preferibilmente a settori della 
sicurezza ed educazione stradale; 

Dato atto che l'art. 2, comma 1, del decreto ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell'art. 
54, comma 6, del citato decreto legislativo, stabilisce che l'attività non retribuita in favore della 
collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il ministero della giustizia, o su 
delega di quest'ultimo, con il presidente del tribunale nel cui circondario sono presenti le 
amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicati nell'art. 1, comma 1, del citato decreto 
ministeriale, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

Ritenuto che il Ministro della Giustizia ha delegato i presidenti dei tribunali alla stipula delle 
convenzioni in questione;  

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica 
utilità con il Ministero della giustizia, nella persona del Presidente del tribunale di Nola, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che i costi a carico del Comune di Marigliano si limitano al pagamento 
dell'assicurazione dei condannati contro gli infortuni e le malattie professionali nonché 
riguardo alla responsabilità civile verso i terzi; 

delibera 

1) di approvare la convenzione/accordo di durata anni due, decorrenti dalla data della 
sottoscrizione, con il tribunale di Nola per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi del 
DM 26 marzo 2001, nel testo composto di n. 7 articoli e allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale. 

2) di prendere atto altresì che in base a quanto previsto dall'art. 5 della convenzione i costi a carico 
del comune sono limitati all'assicurazione dei condannati contro gli infortuni e le malattie 
professionali nonché riguardo alla responsabilità civile verso i terzi e di incaricare il settore 
ragioneria degli adempimenti correlati. 

3) di individuare nella persona del Comandante della polizia locale, con facoltà di delega ad 
appartenenti al Corpo, il soggetto incaricato di coordinare la prestazione dell'attività lavorativa dei 
condannati e impartire loro le relative istruzioni;  

4) di autorizzare il Comandante della polizia locale alla sottoscrizione della convenzione; 



5) La presente deliberazione, considerata l'urgenza di darvi esecuzione, viene dichiarata, con 
successiva votazione e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4 del 
Tuel. 

 

 

 



 

Convenzione Comune di Marigliano – Tribunale di Nola 

Premesso che 

- ai sensi delle norme vigenti è possibile lo svolgimento di lavori di pubblica utilità, da parte di 
imputati e condannati, per i reati di competenza del giudice di pace nonché per il reato p. e p. dagli 
artt. 186 e 187 Cds, quale sostituzione delle pene detentive e pecuniarie irrogate, per le finalità 
previste dalle norme; 

- ai sensi dell'art. 2 del dm 26 marzo 2001, è prevista la stipulazione di apposite convenzioni tra enti 
pubblici e il ministero della giustizia (ovvero, per delega, il tribunale del luogo nel cui circondario 
si trova l'ente stesso); 

- è interesse del Comune di Marigliano procedere alla stipula di apposita convenzione, al fine di 
permettere lo svolgimento presso le proprie strutture dei suddetti lavori, al fine del miglioramento 
della qualità dei propri servizi e della corretta esplicazione del rapporto tra esso ente e il lavoratore 
socialmente utile; 

le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 

L'ente pubblico Comune di Marigliano consente che n. 5 condannati ai lavori di pubblica utilità 
prestino in proprio favore l'attività lavorativa ai sensi dell'art. 54 dlgs n. 274/00, degli artt. 186 e 
187 Cds e del decreto ministeriale richiamato, che consisterà nelle seguenti attività, salve altre da 
concordare. 

Il condannato si dovrà impegnare al rispetto delle cose e dei beni con i quali verrà in contatto, così 
come delle attrezzature dell'ente. 

In ragione dell'organizzazione degli uffici comunali e degli orari di lavoro dell'ente, lo svolgimento 
dei lavori socialmente utili potrà avvenire nelle  giornate  e negli orari da concordare  con 
l’amministrazione  comunale.  

Art. 2 

 È tassativamente previsto che lo svolgimento delle attività non retribuita in favore della collettività, 
oggetto della presente convenzione, avverrà secondo le prescrizioni e indicazioni contenute nella 
sentenza di condanna, alla quale fare riferimento sia per quanto attiene alla durata che per quanto 
riguarda le concrete modalità di espletamento.  

Art. 3 

L'ente pubblico individua i seguenti soggetti, responsabili della supervisione, coordinamento e 
svolgimento dell'attività socialmente utile da parte del condannato (nonché della sottoposizione al 
condannato di apposite ed idonee istruzioni riguardo le attività da svolgere in concreto), e incaricati, 
in ogni singolo caso, di redigere, al termine dello svolgimento dell'attività stessa, apposita e idonea 
relazione che attesti l'avvenuto positivo (o negativo) completamento dell'attività prescritta a parte 
del giudice.  

a)  – Comandante Polizia Urbana  



L'ente si impegna inoltre a comunicare al tribunale di Nola eventuali variazioni di tali nominativi, 
così come di eventuali mansioni o incarichi. 

Art. 4 

Nel corso dello svolgimento dei lavori di  in oggetto, il Comune di. Marigliano ad assicurare il 
rispetto rigoroso di tutte le norme che disciplinano l'attività lavorativa presso di sé, ivi incluse le 
norme in materia di sicurezza sul lavoro, di tutela della salute e di prevenzione degli infortuni sul 
lavoro. 

Il Comune di marigliano si impegna a predisporre idonee misure volte a salvaguardare la tutela 
fisica e l'integrità morale del condannato, e a garantire che in nessun caso lo svolgimento dei lavori 
socialmente utili determini la compromissione dei diritti e delle libertà fondamentali della persona. 

L'ente si impegna, infine, alla garanzia dell'eventuale proseguimento, da parte del condannato, degli 
eventuali percorsi terapeutici o medici che egli stia seguendo. 

Art. 5 

L'ente pubblico - Comune di. Marigliano non potrà in alcun modo corrispondere alcuna 
remunerazione in favore del condannato, in ragione della completa gratuità dell'opera da questi 
svolta, come stabilito per legge. 

L'ente pubblico garantisce la copertura assicurativa del condannato in relazione ad infortuni sul 
lavoro e malattie professionali, nonché per la sua responsabilità civile verso i terzi. 

I soggetti, incaricati dal comune ai sensi del superiore art. 3, sono esenti da responsabilità per i 
danni che dovessero essere cagionati dal condannato stesso in violazione delle prescrizioni e 
istruzioni che il soggetto dimostri di avergli correttamente impartito. 

Art. 6 

 Qualsiasi violazione o inosservanza delle condizioni stabilite dalla presente convenzione o dalle 
norme vigenti potrà comportare la risoluzione della convenzione.  

Art. 7 

 La presente convenzione ha durata di anni 2 a decorrere  dalla sottoscrizione del presente atto.  
 
 

 

 

 


	COGNOME E NOME

